
NÚMERO 223
Martes, 19 de noviembre de 2013 29684

CONSEJERÍA DE SALUD Y POLÍTICA SOCIAL

RESOLUCIÓN de 21 de octubre de 2013, del Consejero, por la que se da
publicidad a las subvenciones concedidas para la realización de programas de
atención a personas con deterioro cognitivo, para el año 2012. (2013061900)

El Capítulo X del Decreto 62/2012, de 13 de abril, por el que se establecen las bases regula-
doras de las subvenciones a otorgar por la Consejería de Salud y Política Social en materia de
servicios sociales especializados (DOE n.º 74, de 18 de abril), contempla las subvenciones di-
rigidas a financiar programas de atención a personas con deterioro cognitivo.

El artículo 4 del Decreto 62/2012, de 13 de abril, establece que el procedimiento de conce-
sión de estas subvenciones será el de concurrencia competitiva y convocatoria pública perió-
dica, mediante Orden de la Consejería competente en materia de política social.

Por Orden de 16 de abril de 2012, se convocaron subvenciones destinadas a entidades priva-
das sin ánimo de lucro, existentes en la Comunidad Autónoma de Extremadura, para la rea-
lización de programas de atención a personas con deterioro cognitivo, para el año 2012 (DOE
n.º 74, de 18 de abril).

El artículo 8 de la citada Orden de 16 de abril de 2012, establece que las subvenciones con-
cedidas por importe igual o superior a 3.000 euros serán publicadas en el Diario Oficial de
Extremadura de conformidad con lo dispuesto en el artículo 11 del Decreto 62/2012, de 13
de abril, anteriormente citado.

En su virtud y de conformidad con lo previsto en el artículo 17 de la Ley 6/2011, de 23 de
marzo, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de Extremadura,

RESUELVO:

Dar publicidad a las subvenciones concedidas a entidades privadas sin ánimo de lucro exis-
tentes en la Comunidad Autónoma de Extremadura para financiar la realización de programas
de atención a personas con deterioro cognitivo, convocadas mediante Orden de 16 de abril de
2012 (DOE n.º 74, de 18 de abril), en los términos que a continuación se relacionan:

— Las entidades beneficiarias, finalidad y cuantía de las subvenciones concedidas a entida-
des privadas sin ánimo de lucro, por un importe total de 714.307 euros, con cargo a la
aplicación presupuestaria 15.04.232.A.489.00 y código de proyecto de gasto
2012.15.004.0001 de los Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma para 2012,
son las que se relacionan en el Anexo de la presente resolución.

Mérida, a 21 de octubre de 2013.

El Consejero de Salud y Política Social,
LUIS ALFONSO HERNÁNDEZ CARRÓN

OTRAS RESOLUCIONESIII



NÚMERO 223
Martes, 19 de noviembre de 2013 29685

ANEXO 
ENTIDADES CONCEDIDAS 

 

NOMBRE ENTIDAD 
(siglas) 

CIF PROVINCIA 
NOMBRE 

PROGRAMA 
SOLICITADO 

CUANTIA CONCEDIDA 

AFEAVA G-10335941 CÁCERES 

TERAPIA PSICOLÓGICA 
Y FORMACIÓN PARA 

FAMILIARES 
CUIDADORES 

3.896,22  

AFA CORIA G-10208403 CÁCERES 

PROGRAMAS 
ASISTENCIALES PARA 
LA PRESTACIÓN DE 

SERVICIOS SOCIALES 
ESPECIALIZADOS A 

PERSONAS CON 
DETERIORO 
COGNITIVO. 

9.643,14  

AFAM G-06293427 BADAJOZ 

PROGRAMA 
ASISTENCIAL PARA LA 

PRESTACION DE 
SERVICIOS 

ESPECIALIZADOS A 
PERSONAS CON 

ALZHEIMER 

11.250,33  

AFAM G-06293427 BADAJOZ 

PROGRAMA DE APOYO A 
FAMILIAS PARA 

CUIDADORES DE 
ENFERMOS DE 

ALZHEIMER 

5.194,96  

ALZHEI COMARCA DE 
MONTANCHEZ 

G-10377471 CÁCERES 

"PROYECTO DE 
SENSIBILIZACIÓN 

COMUNITARIA PARA LA 
COMARCA DE 
MONTANCHEZ 

5.194,96  

ALZHEI COMARCA DE 
MONTANCHEZ 

G-10377471 CÁCERES 

"PROGRAMA  DE APOYO 
A LAS FAMILIAS CON 

DETERIORO 
COGNITIVO" 

5.194,96  

ALZHEI COMARCA DE 
MONTANCHEZ 

G-10377471 CÁCERES 

"PROGRAMA 
ASISTENCIAL PARA LA 

PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS SOCIALES A 

PERSONAS CON 
DETERIORO 
COGNITIVO" 

9.643,15  

FEDERACIÓN DE 
ASOCIACIONES DE 

FAMILIARES DE 
ENFERMOS DE ALZHEIMER 

G-10251957 BADAJOZ 

INFORMACIÓN Y 
DESARROLLO SOBRE LA 

ENFERMEDAD DE 
ALZHEIMER EN 
EXTREMADURA 

3.896,22  

AFADS- NORTE DE 
CÁCERES 

G-10224012 CÁCERES 

ATENCIÓN 
PSICOLÓGICA A 
FAMILIARES Y 

CUIDADORES DE 
PERSONAS CON 

ALZHEIMER U OTRAS 
DEMENCIAS 

4.545,59  

FUNDACIÓN SORAPÁN DE 
RIEROS 

G-06319891 BADAJOZ 

PROGRAMA DE 
ATENCIÓN A PERSONAS 

CON DETERIORO 
COGNITIVO 

8.035,95  

AFAD VEGAS ALTAS-LA 
SERENA 

G-06322416 BADAJOZ 

PROGRAMA DE APOYO A 
LAS FAMILIAS DE 
PERSONAS CON 

DETERIORO COGNITIVO 

3.896,22  

AFAD VEGAS ALTAS-LA 
SERENA 

G-06322416 BADAJOZ 
PROGRAMA DE 

CENTROS DE DÍA 88.171,27  

ASOCIACIÓN REGIONAL 
DE PARKINSON DE 

EXTREMADURA 
G-06366371 BADAJOZ 

PROGRAMA 
ASISTENCIAL PARA LA 

PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS SOCIALES A 

PERSONAS CON 
DETERIORO COGNITIVO 

8.035,95  



NÚMERO 223
Martes, 19 de noviembre de 2013 29686

AFA TIERRA DE BARROS G-06340293 BADAJOZ 

PROGRAMA 
ASISTENCIAL PARA LA 

PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS SOCIALES A 

PERSONAS CON 
DETERIORO COGNITIVO 

73.476,07  

ALZHEI CACERES G-10209286 CÁCERES 
PROGRAMA DE 

INTERVENCIÓN EN EL 
MEDIO RURAL 

3.896,22  

ALZHEI CACERES G-10209286 CÁCERES 

ORIENTACIÓN, APOYO 
PSICOSOCIAL Y 

PSICOTERAPEUTICO A 
ENFERMOS DE 

ALZHEIMER, SUS 
CUIDADORES Y 
PRINCIPALES 
FAMILIARES 

3.896,22  

ALZHEI CACERES G-10209286 CÁCERES 
CENTRO DE DÍA "CLUB 

DE LA MEMORIA" 14.464,72  

ALZHEI CACERES G-10209286 CÁCERES 
AGENDA DEL 

CUIDADOR CUIDADO 3.896,22  

ALZHEI CACERES G-10209286 CÁCERES 
SERVICIO DE AYUDA 

DOMICILIARIA 
ESPECIALIZADA 

12.857,53  

FUNDACIÓN ASMI G-06302939 BADAJOZ CENTRO DE DÍA DE 
ALZHEIMER 102.866,50  

ASOCIACIÓN AFADE G-06430227 BADAJOZ 

PROGRAMA 
ASISTENCIAL PARA LA 
PRESTACIÓN DE SER. 

SOCIALES A PERSONAS 
CON DETERIORO 

COGNITIVO 

11.250,34  

ASOCIACIÓN AFADE G-06430227 BADAJOZ 

PROYECTOS DE APOYO 
PSICOLÓGICO PARA 

CUIDADORES Y 
COMPONENTES DE LA 

UNIDAD DE 
CONVIVENCIA DE LA 

PERSONA CON 
DETERIORO COGNITIVO 

TANTO A NIVEL 
INDIVIDUAL COMO 

GRUPAL 

3.896,22  

AFEAM MIAJADAS G-10364826 CÁCERES PROGRAMA DE APOYO 
EN CENTRO DE DÍA 17.417,16  

AFEAM MIAJADAS G-10364826 CÁCERES 

PROYECTO DE 
FORMACIÓN PARA 

CUIDADORES 
PRINCIPALES Y 

COMPONENETES DE LA 
UNIDAD DE 

CONVIVENCIA DE LA 
PERSONA CON 

DETERIORO COGNITIVO 

5.194,96  

AFENAD LLERENA G-06445381 BADAJOZ 

SENSIBILIZACIÓN, 
ACTUALIZACIÓN Y 
FORMACIÓN DE 
CUIDADORES 

FORMALES DE E.A.Y 
OTRAS DEMENCIAS 

5.194,96  

AFENAD LLERENA G-06445381 BADAJOZ 

DESCUBRE, RAZONA Y 
PONTE EN 

MOVIMIENTO; 
CONÉCTATE 

5.194,96  

AFENAD LLERENA G-06445381 BADAJOZ APOYO PSICOLÓGICO, 
FORMATIVO Y LEGAL 4.545,59  



NÚMERO 223
Martes, 19 de noviembre de 2013 29687

AFENAD LLERENA G-06445381 BADAJOZ 

ATENCIÓN PERSONAL A 
TRAVÉS DEL SADEA- 

CUIDADOS SANITARIOS 
Y CUIDADOS 

FISIOTERAPEUTICOS 

11.250,34  

AFAEX G- 06245740 BADAJOZ 

PROYECTO DE 
SENSIBILIZACIÓN Y 

DIFUSIÓN EN 
DEMENCIA ALZHEIMER 

3.896,22  

AFAEX G- 06245740 BADAJOZ 

ATENCIÓN 
ESPECIALIZADA A 
PERSONAS CON 

DEMENCIA EN CENTRO 
DE DÍA 

102.866,50  

CRUZ ROJA ESPAÑOLA Q-2866001-G CÁCERES CENTRO DE DÍA HENRY 
DUNAT 73.476,07  

CRUZ ROJA ESPAÑOLA Q-2866001-G BADAJOZ 
CENTRO DE ESTANCIAS 

DIURNAS 
ALMENDRALEJO 

88.171,28  

• • •


		2013-11-18T16:10:55+0100
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA




